<sup>52</sup> «Dicendum quod non secundum sanctes; causa causa est ex parte Dei tantum, quia Deus vult quod angelus feratur continue sicut modo ferit, vide XII *Confessionum*. Contra: ponitur quod Deus committit angelum sibi ipsi aliquid tamen velle, in quod nec velle nec nolite. Tamen, supposito generali infirmitate, et quod angelus habetur in alium glorie et videtur Deum per essentiam, angelus non potest peccare nec quomodo, nec aliud sibi propinare, nec cum nihil velle; patet prius ergo. Alii dicunt quod scilicet scilicet de deo collende ad de ratione: illius status, ideo auras est ratio. Contra: licet scilicet scilicet scilicet de deo ratione, adhuc volens Deum per essentiam non potest peccare etc. per argumentum alterius positionis. Alii dicunt quod certius, que est domini gratitudinem, est ratio impeccabilis. Illud non vult, tunc enim voluntas non esset libera. Caritas enim va et patre sunt certitudinem rationis, et eadem que in via est in patria, nunquam enim excipitur quod certius immobilis voluntatem in via sicut in patria, ergo si certus dominatur voluntati etc. Item, illud homini (et homini) inclinat per modum naturae et non libere quantum est de se ergo voluntas necessitatur a forma inclinante per modum naturae, ergo si inclinatur sic non est libera. Alii dant causam ex parte voluntatis differente tantum se in dicitur, et e converso de dominibus. Contra: in priori per naturam quo facit velle Deum, ante velle habet nolite, ideo prima est impossibilitas peccandi quam efficientis ferendi. Hec dico [...] fides ultima habet perfectam causam quae quatuor ultimae». (Aronovius, *Collationes oxonienses*, q. 22, ed. Allmyr, pp. 265-266, §§ 6-16, modificata).

ti un'ulteriore fase del dibattito fra Scoto stesso e Riccardo di Conington. Dunmont ritiene così rafforzata l'autenticità delle *Collationes* e ne propone una datazione immediatamente successiva alla composizione dei *Quodlibet* di Conington, che ne è il bersaglio polemico. Per questi motivi egli suggerisce di prenderne in considerazione una ulteriore presenza di Scoto ad Oxford pochi anni prima dell'insegnamento e della morte a Colonia, cioè nel 1305-1306<sup>54</sup>.

Poiché le *Collationes oxonienses* ci sono sempre state consegnate dalla tradizione manoscritta come un insieme unico e coerente di questioni — solo con l'edizione Wadding sono state poi mischiate a quelle parigine —, e poiché lo stesso Scoto in due passi dell'*Ordinatio* rimanda esplicitamente ad alcune delle *Collationes oxonienses* (in particolare alle questioni 1, 14 e 16<sup>55</sup>), sembrerebbe di essere giunti ad un punto morto: una parte delle questioni è certamente autentica, ma se si estendesse l'autenticità a tutte bisognerebbe supporre un radicale mutamento nella posizione dottrinale del teologo scozzese in merito alla dottrina della volontà. Dunque, o Scoto ha cambiato idea sulla volontà negli ultimissimi anni della sua vita, esprimendo questa sua nuova posizione ai confratelli di Oxford, ma non ai suoi allievi di Parigi e di Colonia; o tutte le *Collationes oxonienses* sono apocrife, ma non tutte dottrinalmente distanti dalla posizione di Scoto; o il corpus dei testi è stato manomesso con l'inserimento di questioni spurie già nel XIV secolo, data del manoscritto più antico.